Explicit e Rufini Presbyteri Provinciae Palaestinae Liber de Fide, translatus de Graeco in Latinum sermonem.

a *Graece dicatur ἕνα θεόν.*] Sabelliani, quia Patrem cum Filio confundebant, Deum idcirco voce composita *ἕνα θεόν* Filiopatrem appellabant, quod aversati sunt Orthodoxi. Athanasius in Expositione fidei. *Οὐτε γὰρ ἕνα θεόν φρονούμεν, ὡς οἱ Σαβηλλῖται, μονούσιον, καὶ οὐχ ὁμοούσιον. Neque enim Filiopatrem sentimus, sicut Sabelliani, Subsistentialem, et non Consistentialem.* In Ecclesia autem catholica Deus *ἕνα θεόν* propterea non dicitur, quia in uno Deo tres numero ejusdem substantiae personas agnoscit, et contra quam de Sabellianis dictum est, *μονούσιον* respicit, *ὁμοούσιον* amplectitur.

b *Ms., Spiritus Sanctus neque natus est.*

c *Rufini Presbyteri Provinciae Palaestinae.*] Haec

igitur, ut apparet, libri hujus in fronte fuerat inscriptio: quam etsi spuriam videri jam ostensum est, retinendam tamen, ne libro nomen deesset, tantisper censuimus, donec sinceram ac legitimam dies aperiat. Nec omittendum, libros de fide sub Rufini nomine duos saltem fuisse, quod intelligimus ex Joanne Diacono, qui in Exodi Exposit. librum 2. citat his verbis: Rufinus in lib. 2. de Fide: *Populus Israel in columna nubis per diem, et per noctem in columna ignis, quia dux itineris praecedebat, ut baptismi gratiam per nubem, et dona sancti Spiritus per ignem ostenderet, quia Apostolus Paulus in nube patres baptizatos scripsit, et Spiritum sanctum ignem esse, Apostolorum Acta declarant.*

PELAGIUS BRITANNUS.

DE VITA ET SCRIPTIS PELAGII

Dissertatio,

AUCTORE GARNERIO, MARI MERCATORIS OPERUM EDITORĒ

(Hanc dissertationem videsis Patrol. tom. XLVIII, col. 266-297.)

OPERUM EDITIONUMQUE PELAGII

RECENSIO,

AUCTORE SCHOENEMANNO

(Bibliotheca Patrum Latinorum historico-litteraria).

§ 1. SCRIPTA.

I. Quæ etiam nunc supersunt integra Pelagii scripta.

1. *Expositionum in Epistolas Pauli libri XIV*, scriptum Romæ adhuc versaretur Pelagius. Diu et jam inde a sæculo sexto Hieronymi nomen tulerunt. Sed Pelagiani, imo ipsius Pelagii esse dudum cognitum est. Vid. Voss. Hist. Pelag. l. 1, cap. 4. Enimvero ut nunc habemus, ab auctore suo profecti non sunt, sed passim et præcipue in Epistola ad Romanos per Cassiodorum ab iis quæ contra fidem catholicam dicta viderentur, repurgati. Cf. Garner. ad Mercat. App. ad Diss. 6, part. 1.

2. *Epistola ad Demetriadem*, scripta circiter an. 412. Hieronymi nomen quoque tulit. Sed Pelagii esse convincitur ex fragmentis quæ inde laudat Augustinus lib. de Gratia Christi, cap. 22, 27, 37, 38, 40, et in epistola ad Julianam Demetriadis matrem. Plura vide apud Voss.